
Obec Břežany

Zastupitelstvo obce Břežany

Obecně záv azná vyh láška
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

Zastupitelstvo obce Břežany se na svém zasedání dne 14,12,2023 pod usnesením č.18 usneslo vydat na

základé § 59 odst. 4 zákona č. 54112020 Sb,, o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o

odpadech"),avsouladus§,l0písm.d)a§84odst.2písm.h)zákonač.12812000Sb.,oobcích(obecnízřízení),
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen ,,vyhláška"):

čl. t
úvodní ustanovení

'1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářsfuí naúzemí obce Břežany.

2) Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na místa určená obcí,
v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál odpadu nebo movi\ich věcí
zákonem o odpadech a touto vyhláškou.1

3) V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává se obec vlastníkem
této movité věci nebo odpadu.2

4) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny za účelem
dalŠÍho nakládání s komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná
pro více uživatelů' 

čl. z
0ddělené soustřed'ování komunálního odpadu

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcíjsou povinny odděleně soustředbvat následující
složky:

a) biologické odpady rostlinného původu (dále jen ,,biologické odpady"),

b) papír,

c) plasty včetně PET lahvía nápojových kartonů,

d) sklo,

e) kovy,

f) nebezpečné odpady,

g) objemný odpad,

h) jedlé oleje a tuky,

i) směsnýkomunálníodpad,

1 
§ 61 zákona o odpadech

2 § 60 zákona o odpadech



2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zby|ý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle odst. 1

písm, a), b), c), d), e), f), g)a h).

3) Objemný odpad je takový 9dpad, kteni vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných nádob
(např. koberce, matrace, nábytek atd,), 

čl. g
Soustředbvání papír'u, plastŮ včetně nápojových kartonů, skla, kovů, biologického odpadu,

1) Papír, plasty včetně nápojových kartonů, ,fi:'[1HffiIfl'r.'y, jedlé oleje a tuky se soustředují do
zvláŠtních sběrných nádob, ktenýmijsou sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery.

2) lndividuálnízvláŠtnísběrn9 nádoby na papír (popelnice modré barvy), na plasty a nápojové kartony (popelnice
Žluté barvy) a na biologické odpady (popelnice hnědé barvy)lsou umístěny u jódnotlvých nemovitósií (Šystém
,,door to dooť'). lnformace o harmonogramu a pravidla ke svozu zvláštních sběrných nádob ;sou zveřeiňěny na
webových stránkách obce.

3) SPoleČné zvláŠtnísběrné nádoby (dále jen ,,kontejnery na tříděný odpad") na papír, na plasty a nápojové kartony
a na sklo jsou celoroČně umístěny na stanovištích, Seznam společných stanovíšť s kontejnery na irroony soúje zveřejněn na oíiciálních webových stránkách obce Břežany na adrese www]. nitps:/wwwbbec-
br ezany,czl (dále jen,,webové strán ky obce'').

4) SPoleČné kontejnery na tříděný odpad jsou obvykle barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:

a) papír - barva modrá, nápis PAPÍR,
b) plasty a nápojové kartony - barva žlutá, nápisy PLASTY, ruÁpolovÉ KARTONY,
c) sklo - barva zelená, nápis SKLO SMĚS.

d) sklo - barva bílá, nápis SKLO BÍLÁ

5) , Velkoobjemové kontejnery jsou označené nápisem B|oLoGlCKÝ oDpAD. Biologický odpad se dále
soustřed'uje do hnědých PoPelnic 240 l umístěných u jednotlivých nemovitostí systémerř,,door to door,,.

6) svoz velkoobjemového kontejneru probíhá vždy v pondělía v pátek běžného roku.

7) Do zvláŠtních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.
8) ZvláŠtní sběrné nádobY je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uraiřít a odpad z nich při manipulaci

nevYPadával. Pokud to umoŽňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu před jeho odložením do sběrné
nádoby minimalizovat (např, sešlápnout, stlačit, rozložit).

9) PaPÍr, PlastY, sklo, kovy, tabulové sklo, jedlé oleje a tuky, a biologický odpad, lze odevzdávat na sběrném místě
na obecním dvoře, 

čl. +
Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu.

svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně jejich odebíráním na
Předem vYhláŠených Přechodných stanovištích přímo db zvláštních soěrnl;crr nádob k t.,";6 sběru určených.|nÍormace o svozu jsou zveřejňovány na webových stránkách once á vyrrtáseny obecním ,.orhlur., a zaslányíormou SMS přímo občanům,

čt. s
Soustředbvání objemného odpaáu

1) objemný odPad lze celoroČně odevzdávat ve sběrném místě na obecním dvoře, Břežany čp, .l03, 
vrámcistanovené provozn í doby.

2) Soustředbvání objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 odst. 7 a 8 této vyhlášky.



čl. o
Soustřed'ování směsného komunálního odpadu

1) Směsný komunální odpad se soustřed,uje do sběrných nádob. Pro ÚČely této vYhláŠkY se sběrnými nádobami

rozumě|í:

a)popelnice(typizovanésběrnénádobyoobjemu110.240litrů)u.rodinnýchdomů,barvačerná
b) kontejnery (typizované sběrné nádoby o ÓÓjuru 660-1 100 liirů) v sídlištní zástavbě, barva Černá

c) odpadkové 1ose, kiero 1sou umíst9ny'ná váieinlicrr prostranstvích v obci, slouŽÍcí Pro odkládání drobného

směsného komunálního odpadu. oo oopujxóuýcrr riošů umístěných na veřejných.Prostranstvích je moŽné

odkládat len o,ooňý óopáo,souviseiicí s pohyb-em osob na veřelných prostranstvích.

2) lnformace o harmonogramu a pravidla ke svozu sběrných nádob se směsným komunálním odPadem jsou

zveřejněny na webových stránkách obce,

3) Soustřed,ování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl, 3 odst, 7 a 8,

c1.7

Nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku odPadu

1) obec v rámci předcházenívzniku odpadu za účelem jelich opětovného PouŽití nakládá s movitými věcmi -
oděvy, obuv a textil.

2) Movité věci lze předávat do zvláštních sběrných bílých nádob s oznaČením TEXTIL ECO, StanoviŠtě zvláŠtních

kontejnerů je u obecního dvora vedle pošty,

3) Movitá věc musí být předána v takovém stavu, aby bylo možné její opětovné použití,

cI.8
Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci sluŽby pro výrobce (zPětný odběr)

1) obec v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností3:

a) elektrozařízení,

b) baterie a akumulátory,

c)pneumatiky,

d) světelné zdroje.

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 písm, a)až d) je zajiŠťován minimálně dvakrát roČně jejich

odebíráním na prňm vyhlášených přechodných stanovi§Ích. lnÍormace o svozu jsou zveřejňována na

wáoovýcrr stránkách obce, obecním rozhlasem á zasláním SMS zpráv do mobilnÍch teleÍonŮ obČanŮ.

3) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 písm. b) lze rovněŽ odkládat do sPeciálních nádob

umístěných v prostorách obecního úřadu,

4) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 písm a) aŽ. d) lze na sběrném místě v obecním dvoře,

čt. g

Nakládání se stavebním a demoličním odpadem

1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající Při stavebních

a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob, Stavební a demoliČní odPad není odPadem komu-

2) stavebnía demoličníodpad lze předávat na skládce na Ležáku.

s výrobky s ukončenou životností(elekrozařízení, baterie, akumulátory, pneumatiky nebo vozidla, která se stala odpadem

lze odevzdávat v dalších místech zpětného odběru, např. příslušných prodejnách elektroniky, pneuservisech apod,



3) FYzické osoby mohou předávat stavební a demoliční odpad na určených místech při jednotlirr.ých předáních
o maximální hmotnOSti 5 000 kg. Celková maximálníhmotnost obcípřebíraného staúebního á demoličního
odpadu činíod jednotlivých fyzichých osob 5 000 kg/ číslo popisné /rok.

wil-

ó. to
Závérečná ustanovení

1) NabYtím ÚČinnostitéto_vyhláŠky se zrušuje obecně závaznávyhláška č.2l2o21, o stanoveníobecního systému
odpadového hospodářsfuí, ze dne 4.11,2021

2) Iato vyhláška nabývá účinnostidnem 1 .1,2024

l,
JruÁ/ Wrlrr,a*"

//

{ starostkamístostarosta 0B§e mŘnŽnruv
67T65 Sřežmny 1§3


